quinta-feira, 23 de dezembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01413 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 052

Prefeitura Municipal de Jequié
Decreto

CRÉDITO ADICIONAL - DECRETO DE CRÉDITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIE

ENTIDADE GESTORA: GERAL

Artigo 1º

Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação orçamentário totalizando R$ 841.270,00 ( oitocentos e quarenta e um mil duzentos e

setenta reais ) a saber:

DECRETO 154 DE 8 DE NOVEMBRO DE 2021

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por ANULACAO DE DOTACAO

no valor de 841.270,00 ( oitocentos e quarenta e um mil duzentos e setenta reais ) , para

fins que se especifica e da outras providências.

DOTAÇÃO SUPLEMENTARES

O PREFEITO MUNICIPAL DE JEQUIE-BA , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal

2173/2021 de 14 de Outubro de 2021, edita o seguinte Decreto:

1002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2194 - GESTÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.1.90.11.00-00 137.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.94.00-29 9.000,00Indenizações e Restituições Trabalhistas

146.000,00Total por Ação:

Total por Unidade: 146.000,00

1004 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

2190 - MELHORIA HABITACIONAL

3.3.90.30.00-00 9.700,00MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.32.00-00 22.000,00MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.39.00-00 37.800,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.51.00-00 22.400,00OBRAS E INSTALAÇÕES

91.900,00Total por Ação:

Total por Unidade: 91.900,00

1401 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

2100 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

3.3.90.30.00-02 5.500,00MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.39.00-02 102.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

107.500,00Total por Ação:

Total por Unidade: 107.500,00

1402 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1007 - CONSTRUÇÃO / AMPLIAÇÃO / REFORMA E APARELHAMENTO DE UBS E USF

3.3.90.39.00-02 4.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.39.00-14 8.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

12.000,00Total por Ação:

2104 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

4.4.90.52.00-14 10.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Página  1  de  5

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9D165FE39C9C148365AB7B6A7AF9CFFC

quinta-feira, 23 de dezembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01413 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 053

Prefeitura Municipal de Jequié

10.000,00Total por Ação:

2105 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PREVENÇÃO E CONTROLE DAS DST/AIDS

3.3.90.39.00-02 300,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

300,00Total por Ação:

2108 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS - CEO

4.4.90.52.00-14 20.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

20.000,00Total por Ação:

2109 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR

3.3.90.14.00-14 170,00Diárias – Civil

3.3.90.32.00-14 2.900,00MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.070,00Total por Ação:

2111 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA REDE DE ATENÇÃO AS URGÊNCIAS

3.3.90.39.00-02 1.500,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

1.500,00Total por Ação:

2113 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CENTRO DE REABILITAÇÃO

3.3.90.30.00-14 7.200,00MATERIAL DE CONSUMO

7.200,00Total por Ação:

2121 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE - UBS

3.3.90.14.00-14 1.800,00Diárias – Civil

3.3.90.30.00-02 200,00MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.30.00-14 1.800,00MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.39.00-02 10.500,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

14.300,00Total por Ação:

2122 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DAS UNIDADES DE SAÚDE DA FAMILIA - USF

3.3.90.39.00-02 240.500,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

240.500,00Total por Ação:

2211 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

3.3.90.32.00-14 15.000,00MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

15.000,00Total por Ação:

2999 - AÇÕES EMERGENCIAS DE COMBATE AO COVID 19 - SAÚDE

3.3.90.39.00-14 172.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

172.000,00Total por Ação:

Total por Unidade: 495.870,00

841.270,00Total:

Artigo 2º

Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo com o previsto no Art.

43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

DOTAÇÕES ANULADAS

1001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

2196 - GESTÃO DAS AÇÕES SERV ADM DA SEC.DE DESENVOLVIMENTO SOCI

3.1.90.94.00-00 166,00Indenizações e Restituições Trabalhistas

3.3.90.33.00-00 8.600,00Passagens e Despesas com Locomoção

3.3.90.34.00-00 7.000,00OUTRAS DESP DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO

3.3.90.92.00-00 300,00Despesas de Exercícios Anteriores

3.3.90.93.00-00 20.034,00Indenizações e Restituições

Página  2  de  5

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9D165FE39C9C148365AB7B6A7AF9CFFC

quinta-feira, 23 de dezembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01413 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 054

Prefeitura Municipal de Jequié

36.100,00Total por Ação:

2208 - GESTÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR

3.1.90.94.00-00 2.800,00Indenizações e Restituições Trabalhistas

2.800,00Total por Ação:

2257 - PROGRAMAS DE ACOLHIMENTO A JOVENS ORIUNDO DE ALBERGUES

3.3.90.93.00-00 5.000,00Indenizações e Restituições

5.000,00Total por Ação:

Total por Unidade: 43.900,00

1002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

1177 - AMPLIAÇÃO, REFORMA E MANUTENÇÃO UNIDADES DA ASSISTENCIA SOCIAL

4.4.90.51.00-29 9.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES

9.000,00Total por Ação:

2012 - BENEFÍCIOS EVENTUAIS

3.3.90.92.00-00 2.000,00Despesas de Exercícios Anteriores

3.3.90.93.00-00 2.000,00Indenizações e Restituições

4.000,00Total por Ação:

2013 - GESTÃO DAS AÇÕES DO BL PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL MEDIA COMPLEXIDADE

3.1.91.13.00-00 3.000,00Obrigações Patronais

3.3.90.39.00-00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92.00-00 4.200,00Despesas de Exercícios Anteriores

12.200,00Total por Ação:

2187 - GESTÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DE GESTÃO DO SUAS - IGD SUAS

3.3.90.39.00-00 9.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

9.000,00Total por Ação:

2193 - GESTÃO DAS AÇÕES BLOCO BOLSA FAMILIA E DO CADASTRO UNICO - IGB

3.3.90.14.00-00 9.000,00Diárias – Civil

9.000,00Total por Ação:

2194 - GESTÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.3.90.14.00-00 2.000,00Diárias – Civil

3.3.90.33.00-00 5.000,00Passagens e Despesas com Locomoção

3.3.90.48.00-00 1.100,00OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS

3.3.90.92.00-00 100,00Despesas de Exercícios Anteriores

8.200,00Total por Ação:

2197 - GESTÃO DAS AÇÕES DOS CONSELHOS DE ASSISTENCIA SOCIAL

3.3.90.39.00-00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92.00-00 1.000,00Despesas de Exercícios Anteriores

6.000,00Total por Ação:

2201 - GESTÃO DAS AÇÕES DEMAIS PROGRAMAS DA ASISTENCIA SOCIAL

3.3.90.14.00-00 10.000,00Diárias – Civil

10.000,00Total por Ação:

2242 - GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

3.1.90.04.00-00 10.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

10.000,00Total por Ação:

Total por Unidade: 77.400,00

1004 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

2014 - GESTÃO DAS AÇÕES DO PMCMV

3.3.90.34.00-00 800,00OUTRAS DESP DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO

3.3.90.36.00-00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Página  3  de  5

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9D165FE39C9C148365AB7B6A7AF9CFFC

quinta-feira, 23 de dezembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01413 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 055

Prefeitura Municipal de Jequié

3.3.90.39.00-00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92.00-00 5.000,00Despesas de Exercícios Anteriores

3.3.90.93.00-00 5.000,00Indenizações e Restituições

4.4.90.51.00-00 5.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.61.00-00 5.000,00AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

4.4.90.93.00-00 5.000,00INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

35.800,00Total por Ação:

2015 - AÇÕES DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA

3.3.90.30.00-00 5.000,00MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.34.00-00 5.000,00OUTRAS DESP DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO

3.3.90.36.00-00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39.00-00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

20.000,00Total por Ação:

2190 - MELHORIA HABITACIONAL

3.3.90.34.00-00 5.000,00OUTRAS DESP DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO

3.3.90.36.00-00 5.800,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

10.800,00Total por Ação:

2250 - MANUTENÇÃO DO FUNDO DE HABITAÇÃO

3.1.90.04.00-00 5.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3.1.90.11.00-00 5.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.3.90.14.00-00 5.000,00Diárias – Civil

3.3.90.30.00-00 5.000,00MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36.00-00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39.00-00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92.00-00 5.000,00Despesas de Exercícios Anteriores

3.3.90.93.00-00 5.000,00Indenizações e Restituições

4.4.90.51.00-00 5.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52.00-00 5.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

50.000,00Total por Ação:

Total por Unidade: 116.600,00

1401 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

1006 - CONSTRUÇÃO / REFORMA E APARELHAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

4.4.90.51.00-02 1.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES

1.000,00Total por Ação:

Total por Unidade: 1.000,00

1402 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2103 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA E AMBIENTAL

3.1.90.11.00-14 100.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

100.000,00Total por Ação:

2108 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS - CEO

3.1.90.11.00-02 4.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

4.000,00Total por Ação:

2109 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR

3.1.90.11.00-14 72.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.3.90.30.00-14 2.500,00MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.39.00-14 64.370,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

138.870,00Total por Ação:

2110 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SAÚDE DO TRABALHADOR - CEREST

3.1.90.11.00-02 100.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Página  4  de  5

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9D165FE39C9C148365AB7B6A7AF9CFFC

quinta-feira, 23 de dezembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01413 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 056

Prefeitura Municipal de Jequié

3.3.90.40.00-02 1.500,00SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PESSOA JURÍDICA

101.500,00Total por Ação:

2111 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA REDE DE ATENÇÃO AS URGÊNCIAS

3.1.90.04.00-02 100.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3.1.90.11.00-02 150.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

250.000,00Total por Ação:

2121 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE - UBS

3.3.90.37.00-02 500,00LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA

500,00Total por Ação:

2123 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES SAÚDE BUCAL

3.3.90.30.00-02 4.500,00MATERIAL DE CONSUMO

4.500,00Total por Ação:

2211 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

3.3.90.14.00-02 3.000,00Diárias – Civil

3.000,00Total por Ação:

Total por Unidade: 602.370,00

841.270,00Total:

Artigo 3º

Fica  Secretário Municipal de Finanças autorizado  a expedir instruções normativas necessárias ao cumprimento deste Decreto.

Gabinete do Prefeito Municipal de JEQUIE - BA, 8 de Novembro de 2021

ZENILDO BRANDÃO SANTANA

Prefeito

Artigo 4º

Este decreto entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Página  5  de  5

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9D165FE39C9C148365AB7B6A7AF9CFFC

		2021-12-23T15:18:50-0300